КУРГАНСКАЯ
ЛЕБЯЖЬЕВСКИЙ МУНИЦИI]ЛJIЬНЫЙ

t,ЛАВА ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО МУ
КУРГАНСКОЙ

", _/3а-а?--r< 202з года м
р. п. Лебяжье

Об утвержлении корпоративной программы <<С

}tиков Администрации Лебяжьевского му

В соответствии о Указом Президента Росси
"О .зационt}льных целях и стратегических задачах
до '.Z024 года", Федеральным законом or, 21.11.20
гра)кдан в Российской Фелерации", на основании
пал])ного округа Курганской области:

1 .Утверлить корпоративную программу <Сох
Адпtинистрации JIебяжьевского муниципального
жению к настоящему распоряжению.

2.Обнародовать настоящее распоряжение в
тив]tых правовых актов.

3. Контроль за выполнением настоящего рас
paTit Администрации Лебяжьевского муниципальн

Глава Лебяжьевского муниципальн
Курганской области

Исп..Пихло С,А..
Тел. 8(35237)9-08-58

]i;

БлАсть
кургАн(]коЙ о]jлАсти

ициIlАльногсl округ.д
БлАсти

рАспоря ЕниЕ

-r7_

хранение и укрепление здоровья сотруд-
lпального округа Курганской области>>

й Фелерачии от 7 мая 20l8 годаN 204
развития Российской Федерации на период
l N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья
статьи 32 Устава JIебяжьевскоt,о муници-

нение и укрепле}Iия здоровья сотрудников
руга Курганской области> согласно прило-

х обнародования муниципаJIьных норма-

жения возложить на руководителя Аппх-
округа.

А.Р.Барч

р

Приложение к распоряжению
главы Лебяжьевского мyниципttльного

округа от r€> И,z/z,rr, iоzэr, Nп !r(
Об утверждении корпоративной программы

кСохранение и укрепление здоровья
сотрудников Админис,грации Лебяжьевского

муниципального округа Курганской области>

Корпоративная программа <<Сохранение и укрепление здоровья сотрудников Админи_
страции Лебяжьевского муниципального округа Курганской области>

Корпоративная программа кСохранение и укрепление здоровья сотрудников Админи-
стрatции Лебяжьевского муниципальноI,о округа Курганской облас,гиl> (лалее Программа) rrол_

рд})/мевает под собой комплекс мероприя,гий, прелпринимаемых работолателем длrl улучIцения
сосl]ояния здоровья работников, улучшения микроклимата в коллективе, в цеJuIх профилактики
заб<lлеваний, повышения безопасности, производительности и эффективности труда сотрудни-
ков,.

Залогом успешности Программы является целостный подход, основанный на определении
здоI)овья не только как отсутствие болезней, но и состояние полного физического, эмоционаJIь_
ногl), интеJUIектуаIIьного, социаJIьного благополучия.

Здоровье работающего населения определяется производственными, социаJIьными и ин-
дивидуальньIми рисками, доступом к медико-санитарным услугам, L[eHHocTb физического, пси-
хического и социi}льного здоровья каждого сотрудника организации многократно возрастает.
Рабочее место - оптимitльнаJI организационнаrI форма охраны и подцержания здоровья, профи-
лак,гики заболеваний (опрелеление ВОЗ).

По данным исследователей почти 60% общего бремени болезrlей обусловлено семью ве-
дуцtими факторами:

- повышенное артериаJIьное давление ;

- потребление табака;
- чрезмерное употребление алкоголя;
_ повышенное содержание холестерина в крови;
- избыточная масса тела;
- низкий уровень потребления фруктов и овощей;
- мrrлоподвижный образ жизни.
Система укрепления здоровья сотрудников на рабочем месте включает создание условий,

сниж€lющих не только риск профессионшIьно обусловленных заболеваний, но и риск рtввития
социально значимьж хронических заболеваний. Он повышается при нерационttльном питании,
недостаточной физической активности, стрессах на рабочем месте, I-1аличии вредных привычек
(куlrение, злоупотребление алкоголем),

Стратегический и тактический посыл дан в Указе Президента Российской Фелерации от
06.06.20l9 N9 254 <О стратегии развития здравоохранения в Российской Фелерации на период
до.2025 года>. Указ предусматривает организацию и развитие системы профилактики профес-
сиональньж рисков, которая ориентирована на качественное и своевременное выполнение ле_

чебно-профилактических мероприятий, позволяющих вернуть работников к активной трудовой
и с()циальной деятельности с минимальными повреждениями здоровья, формирование системы
моl,ивации граждан к ведению здорового образа жизни.

Формирование навыков ведения здорового образа жизни начинается с воспитания м(,)ти-

вации к здоровому образу жизни и осуществляется через целенаправленную деятельность орга-
низации.

Личная заинтересованность сотрудников - ключевое условие эффективного внедрения
Прсграммы.

l. I_{ель Гlрограммы
Программа по укреплению здоровья на рабочем месте для сотрудников организации рtв-

рабlэтана с целью продвижения здорового образа жизни в коллективе, сохранения здоровья пер_

coнiilla на рабочем месте.
Основная цель ПрограIvIмы: сохранение и укрепление здоровья сотрудников организации,

профилактика заболеваний и потери трудоспособности.

II. Задачи Программы
Основньтми задачами Программы по укреплению здоровья сотрудников организации яв-

лякlтся:

l.Формирование системы мотивации работников организации к здоровому обрtву жизни,
вкл.ючая здоровое питание и отказ от вредньж привычек.

2.Создание благоприятной рабочей среды (сплочение коллектива) лля укрепления здоро-
вья и благополг{ия сотрудников организации.

3.Повышение ответственности за индивидуальное здоровье и приверженности к здорово-
му rrбразу жизни работников и членов их семей.

4.Создание благоприятных условий в организации для ведения здорового и активного об-

рtr}а жизни.
5.содействие прохождению работниками профилактических осмотров и диспансеризации.
6.проведение для работников профилактических мероприятий.
7.Создание оптимальньж гигиенических, экологических и эргономических условий лея-

тел])ности работников на их рабочих местах,
8.Формирование установки на отказ от вредных привьr.Iек.
9.Формирование мотивации на повышение двигательной активности,
l 0.Формирование стрессоустойчивости.
l l,Снижение потребления алкоголя.
1 2.Сохранение психологического здоровья и благополучия.

lll. [1еречень меропр иятий Программ ы

N9

п\п
Наименование мероп риятия ,Щата

проведения
ответственный

исполнитель

Qрцlниз ационные мероприятия
l Анкетирование, с целью выявления факторов.

влияющих на здоровье работникоts и получе-
ние общих сведений о состоянии здоровья ра-
ботников

сентябрь
2023 года

О,гдел социаlьного

развития Администра-
ции Лебяжьевского
мо

2 Оформление стенда, уголка здоровья до
30.12.202з
года

Отдел правовой и кад-
ровой работы Админи-
страции Лебяжьевско-
го Мо

J предупрежltеtlие несчастных сJlучаев (обуче-
ние и инструктажи по предотвращению риска
получения травмы)

tIOстоянн0 отлел правовой и кад-

ровой работы
Администрации
лебяжьевского Мо

4 Организачия контроля над проведением пери-
одических медицинских осмотров, диспансе-
ризации сотрудников. Провеление вакцинации

постоянно ГБУ кМежрайонная
больница JllЪ 2) (по со_

гласованию)

работников в рамках Национальноl,о календаря
профилактических прививок,

5 Организация культурного досуга сотрудников;
tlосещение музеев, театров, выставок и пр.

l раз в месяц Отдсл социального
развития Администра-
ции Лебяжьевского
мо

Мероприятияо t|зцр:авленные на rlовышение }изической а.кr,ивности
1 .Щесятиминутный комплекс упражнений, кото-

рый проводится прямо на рабочем месте, гим-
настика для глаз, дыхательнаJI гимнастика

постоянно начальники отделов
Администрации Лебя-
жьевского Мо

2 Участие коллектива в спортивных мероприя-
тиях, спартакиады, турниры, спортивные кон_
курсы, велопробегах.

по отдель-
ному плану

отдел соци€lльного

развития Администра-
ции Лебяжьевского
мо

3 Сдача норм ГТО. по отдель-
ному плану

Лебяжьевский Щентр
ВФСК ГТО (по согла-
сованию)

4 Проведение коллективного отдьгха на свежем
воздухе с применением активных игр.

1 раз в год Отдел правовой и кад-

ровой работы Админи-
страции Лебяжьевско-
го Мо

п4 )роприятия, направленные на формирование п
жизни.

риверженнос,т и к здоровому образу

l Информирование работников об основах раци-
она здорового питания: размещение информа-
ционных материfu,Iов (плакаты, буклеты, ли-
стовки), организация образователы{ых семина-

ров, лекций, мастер-классов с участием экс-
перта в области питания

постоянно ГБУ <Межрайонная
больница }ф 2) (по со_
гласованию)

2 Конкурс здоровых рецептов 1 раз в гол Отдел социального

развития Администра-
ции Лебяжьевского
мо

J Мероприятия, направленные на борьбу с куре-
нием:
- оформление рабочих мес,г, мест общего поль-
зования в помещениях и на территории знака-
ми запрещающими курение;
- проведение камtrании кБрось курить и побе-
ди!);
-проведение мероприятий в Щень отказа от ку-
рения;
- информирование сотрудников о вредных воз-
действиях курения с использованием всех воз-
можных каналов, размещение информацион-
ных бюллетеней и плакатов по вопросу вреда
курения для здоровья в общественных местах.

в течение
года

Отдел правовой и кад-

ровой работы,
Оrдел социального

развития Администра-
ции Лебяжьевского
мо

4 Информирование сотрудников о влиянии на
организм алкоголя и о социальньж посJIед-
ствиях, связанных с потреблением алкоголя.

постоянно ГБУ кМежрайонная
больница Jrlb 2) (по со-
гласованию)

5 Организация беза-гткогольных корlIоративных
мероприятий.

2З февраля
8 марта

Руководители струк-
турных подразделений

28 лекабря Администрации Лебя-
жьевского Мо

6 Тренинги, консультации, семинары по управ-
лению конфликтными ситуациями.

2 раза в гол Руководители струк-
турных подразделений
Администрации Лебя-
жьевского Мо

7 Проведение тренингов, направленных на про-
тиводействие профессиональному выгоранию

1 раз в год отдел социального
развития Администра-
ции Лебяжьевского
мо

lV. Ожидаемые результаты эффективности

В результате реЕuIизации Программы предполагаются следующие результаты:
lля соmруdнuков:

l. Изменение отношения к состоянию своего здоровья.
'.Z. Укрепление здоровья и улучшение самочувствия,
3. Увеличение продолжительности жизни.
,4. Приверженность к ЗОЖ.
5. Выявление заболеваний наранней стадии.
5. Возможность получения материального и социЕlльного поощрения.
7. Сокращение затрат на медицинское обслуживание.
8, Улучшение условий труда,
). Улучшение качества жизни.

,Щля рабоmоdаmелей:
l. Сохранение на длительное время здоровых трудовых ресурсов.
2, Повышение производительности труда,
3. Снижение токучести кадров.
4, Повышение имиджа учреждения.
5. Внедрение приоритета здорового образа х(изни среди работников; изменение отношения

работников к состоянию своего здоровья.
6, Снижение заболеваемости сотрудников
7, Повышение численности работников, ведущих здоровьй образ жизни.